
 
 

CITTÀ DI ROMANO DI LOMBARDIA 

(Provincia di Bergamo) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  7 

OGGETTO: 

PROROGA SCADENZA PAGAMENTI DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE PER ANNO 

2023 
 

L'anno  duemilaventitre, addì  venticinque, del mese di gennaio, alle ore 09:00, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte 

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 

Sono presenti i Signori: 

Cognome e Nome Carica  Pr. As. 

NICOLI SEBASTIAN SINDACO  Presente 

BERETTA ALBERTO ASSESSORE  Presente 

BETTINELLI LUCA ASSESSORE  Presente 

BRIGNOLI CHIARA ASSESSORE  Presente 

MONDINI MARTA ASSESSORE  Presente 

SEGHEZZI MARCO ASSESSORE  Presente 

  Totale Presenti    6 
Assenti    0 

 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIUSEPPE BRANDO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  SEBASTIAN NICOLI nella sua qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 7 DEL 25-01-2023  
 

OGGETTO:  

PROROGA SCADENZA PAGAMENTI DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE PER 

ANNO 2023  

  

 

  

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’art. 1, commi 816 e seguenti della L. 160/2019 che ha istituito a decorrere 

dall’01/01/2021 il canone unico patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di 

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale in luogo dell’imposta comunale sulla 

pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni, tassa occupazione spazi ed aree pubbliche; 

 

Dato atto che compete al Consiglio Comunale l’approvazione del nuovo regolamento del 

canone unico e alla Giunta Comunale di determinare le singole tariffe per la fruizione di 

beni e di servizi      pubblici; 

 

Viste la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/04/2021 con la quale è stato 

approvato il “Regolamento per l’istituzione del canone unico patrimoniale di concessione, 

autorizzazione ed esposizione pubblicitaria e occupazione di aree destinate ai mercati” e s.m.i. 

e la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 26/04/2021 di approvazione delle tariffe 

relative al canone unico;   

 

Visto l'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), che 

testualmente recita: “Gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 

loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. 

In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno”; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 di proroga del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al 31 marzo 2023 

che la Legge di bilancio 2023, n. 197 del 29/12/2022 ha ulteriormente prorogato al 30 aprile 

2023; 

 

Data la necessità della ricognizione delle tariffe per l’anno 2023 quale attività propedeutica 

alla predisposizione del bilancio di previsione 2023/2025; 

 

  Ritenuto pertanto di prorogare il termine per il pagamento del canone unico per il solo anno 

corrente, con scadenza prima e seconda rata 30/03/2023 confermando al 30/06/2023 e al 

30/09/2023 la scadenza della terza e quarta rata per gli importi superiori ad € 1.000,00, ai fini 

della definizione delle tariffe entro il termine di approvazione del bilancio di previsione e per 

dar modo all’Ente di elaborare i relativi avvisi di pagamento, consentendo la spedizione 

dell’avviso con un congruo anticipo per i contribuenti; 

 

Acquisiti sulla proposta i pareri favorevoli del Responsabile Servizio Finanziario, sia in ordine 

alla regolarità tecnica che in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 49, comma 1 



del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) per quanto esposto in premessa, di prorogare per l’esercizio 2023 la scadenza del 

versamento del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione ed esposizione 

pubblicitaria e occupazione di aree destinate ai mercati, come di seguito indicato: 

o versamento in una unica soluzione entro la data del 30/03/2023 ovvero in caso di 

versamento rateale alla data del 30/03/2023 della prima e seconda rata con le 

successive 2 rate alle date del 30/06/2023 e 30/09/2023; 

2) di demandare al Responsabile dell’Area Economico-finanziaria e tributi gli adempimenti 

derivanti dal presente deliberato; 

 
INDI 

 

  Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese; 

 

        

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del D. Lgs 267/2000 e successive modificazione ed integrazioni.  

 
  



  

Il SINDACO 

 

 SEBASTIAN NICOLI 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

 

DOTT. GIUSEPPE BRANDO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e norme collegate 


